

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm qua đường hàng không

Thực hiện Công văn số 1681/BCĐ138/CP ngày 29/5/2023 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm của Chính phủ về tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm qua đường hàng không; Ban Chỉ đạo 138 tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh trong công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm nói chung và qua đường hàng không nói riêng.

2. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, toàn dân và nâng cao hiệu quả phối hợp giữa các sở, ngành, địa phương trong phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm. Kịp thời phát hiện những sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý nhà nước và các quy định của pháp luật mà tội phạm có thể lợi dụng hoạt động phạm tội để đề xuất, kiến nghị triển khai các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn, đấu tranh hiệu quả.

3. Chủ động nắm tình hình, kết hợp chặt chẽ giữa chủ động phòng ngừa với tích cực phát hiện, đấu tranh, xử lý nghiêm minh, kịp thời; xử lý kiên quyết những hành vi tham nhũng, tiêu cực và bao che, dung túng, tiếp tay cho tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm qua đường hàng không.

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo

- Tiếp tục tham mưu thực hiện hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm trên địa bàn tỉnh, gắn với tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 11/7/2018 của UBND

tỉnh về việc tổ chức triển khai thực hiện Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (*Công an tỉnh chủ trì, phối hợp tham mưu thực hiện; các sở, ngành, địa phương thực hiện*).

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm nói chung và qua đường hàng không nói riêng (*Các sở, ngành, địa phương thực hiện*).

- Kịp thời tham mưu cấp có thẩm quyền khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc và xử lý nghiêm những hành vi lợi dụng, bao che, dung túng, tiếp tay cho hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm qua đường hàng không (*Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương thực hiện*).

2. Công tác phòng ngừa

- Coi trọng công tác phòng ngừa tội phạm. Đây mạnh công tác thông tin tuyên truyền bằng nhiều hình thức, đa dạng, phong phú, phản ánh khách quan, toàn diện công tác phòng, chống tội phạm ma túy, tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, hàng cấm... (*Công an tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Ngãi, Báo Quảng Ngãi, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên, các sở, ngành, địa phương thực hiện*).

- Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở và đề nghị các doanh nghiệp viễn thông tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm ma túy, tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, hàng cấm (*Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện*).

- Tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, an ninh mạng, bưu chính... Tích cực phối hợp với các đơn vị có liên quan và các công ty hoạt động trên lĩnh vực hàng không triển khai hiệu quả, đồng bộ các biện pháp bảo đảm an ninh hàng không (*khi có yêu cầu*) (*Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Công Thương, Sở Tài chính, Sở Giao thông vận tải, Bưu điện tỉnh và UBND các cấp thực hiện*).

- Chủ động nhận diện, đánh giá, dự báo tình hình; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng ngừa nghiệp vụ, đảm bảo thực chất, trọng tâm, trọng điểm; xây dựng và phát huy hiệu quả các Tổ công tác tuần tra, kiểm soát công khai, qua đó chủ động phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn hiệu quả các loại tội phạm, vi phạm pháp luật hoạt động trên tuyến giao thông, góp phần phòng ngừa, ngăn chặn hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm qua đường hàng không (*Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương thực hiện*).

3. Công tác hoàn thiện hệ thống pháp luật

Rà soát, kiến nghị hoàn thiện cơ chế, chính sách, pháp luật nhằm bảo đảm chặt chẽ, không để các đối tượng lợi dụng hoạt động vận chuyển trái

phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm qua đường hàng không (*Các sở, ngành, địa phương thực hiện*).

4. Công tác điều tra, truy tố, xét xử

- Tích cực tấn công trấn áp tội phạm ma túy, tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, hàng cấm, ngăn chặn hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm qua đường hàng không, tạo môi trường xã hội trật tự, kỷ cương, an toàn, lành mạnh. Tập trung lực lượng, kịp thời phát hiện, đấu tranh, xử lý các đối tượng phạm tội về vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm; điều tra mở rộng, phối hợp xử lý các đường dây, tổ chức, đối tượng phạm tội về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm qua đường hàng không (*Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Cục Hải quan tỉnh Quảng Ngãi và các địa phương thực hiện*).

- Đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử các vụ phạm tội về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm nói chung và qua đường hàng không nói riêng; lựa chọn các vụ án điểm, dư luận quan tâm để kịp thời đưa ra xét xử, phục vụ công tác tuyên truyền, răn đe tội phạm và phòng ngừa chung (*Công an tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh và các địa phương thực hiện*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào nội dung Kế hoạch này, các sở, ban ngành, hội, đoàn thể là thành viên Ban Chỉ đạo 138 tỉnh và Ban Chỉ đạo 138 cấp huyện chỉ đạo, triển khai thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế tại đơn vị, địa phương. Định kỳ báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch này (*lồng ghép trong các báo cáo định kỳ*) về Công an tỉnh - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 138 tỉnh theo Quyết định số 03/QĐ-BCĐ ngày 18/6/2020 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh ban hành quy định về chế độ báo cáo (*sơ kết 6 tháng trước ngày 16/6; tổng kết năm trước ngày 16/12*).

2. Công an tỉnh - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 138 tỉnh: Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ, tham mưu Ban Chỉ đạo 138 tỉnh báo cáo theo quy định.

Yêu cầu các sở, ban ngành, hội, đoàn thể là thành viên Ban Chỉ đạo 138 tỉnh và Ban Chỉ đạo 138 cấp huyện triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- V01 - Bộ Công an;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Thành viên Ban Chỉ đạo 138 tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Trang TTĐT Ban Chỉ đạo 138 tỉnh;
- VPUB: CVP, PCVP;
- Lưu: VT, NCbdv367.



CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Đặng Văn Minh

